PRIMAE PERIODI CONCLUSIO

Die 8 decembris anni 1962 in festo Immaculatae Conceptionis Beatae Mariae Virginis, solemniter sacro prima periodus Concilii Oecumenici Vaticani II conclusa est.

Hora decima, praesente Summo Pontifice, in altari Concilii Missam pontificalem celebravit em.mus card. Paulus Marella, archipresbyter patriarchalis basilicae S. Petri, rev.mis DD. Pfister presbytero assistente, Altaballa Gracia diacono, Aluffi Pentini subdiacono. Cantus exsecuti sunt Patres Conciliares modis gregorianis (*missa de angelis*), partes vero Missae proprias aliqui religiosi ex Ordine S. Benedicti.

Missa expleta, Summus Pontifex, post « oboedientiam » em.morum cardinalium, Patres allocutus est, et benedictionem apostolicam cum indulgentia plenaria impertivit.

ALLOCUTIO SUMMI PONTIFICIS IOANNIS XXIII

Prima Sessio Concilii Oecumenici Vaticani secundi, quae initium cepit cum liturgicum celebrabatur festum Divinae Maternitatis beatissimae Virginis Mariae, fauste concluditur sacratissimo hoc die, quo Immaculata Conceptio Deiparae celebratur, magnis coruscantibus splendoribus, qui a Dei hominumque Matre emanant.

Mysticus quidam caelestis arcus coniungit sacrum coetum, qui hodie peragitur, cum Oecumenici Concilii rutilanti primordio, quod contigit die undecimo elapsi mensis Octobris; hae duae liturgicae celebritates iucundam quamdam suppeditant occasionem gratiarum actionibus, quae Deo persolvi debent.

Praeterea, intimus qui subest huic eventui sensus suavior existit, ubi in memoriam redigitur Decessorem Nostrum Pium IX Concilium Vaticanum primum hoc eodem die auspicatum esse.

Iuvat has congruentias temporis perpendere, quae si considerantur, licet intellegi magnos Ecclesiae eventus obtingere lucente veluti sidere ac materno protegente Maria.

Concilium reapse est actus, quo in Deum creditur, legibus eius obtemperatur, Divinae Redemptionis consilio sincere obsequi studetur: consilium dicimus, quo *Verbum caro factum est de Maria Virgine*. Cum igitur hodie Immaculata Virgo de radice Iesse recolatur, a cuius radice flos ascendit,¹ ingenti gaudio animi nostri perfunduntur: etenim magis

¹ Cf. Is. 11, 1.

magisque cernimus hunc florem apparere, praesertim cum sacri Adventus tempus decurrat.

Cum Antistites quinque continentium terrarum ex hac Petriana Aula ad dilectas Dioeceses profecturi sunt — ut perfungi pergant officio pastorum, qui greges suos sequuntur — in cogitatione versantur ea, quae adhuc effecta sunt; atque, sumptis viribus ac perpensis agendi normis, futurum prospicitur, dum in exspectatione est emetiendum iter, ut magnum inceptum perfecte in rem deducatur.